
 
 
  
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

   
H O T Ă R Â R E A  nr. 481 

din 27 decembrie 2016 
pentru aprobarea Studiului de fezabilitate 

„Realizare sens giratoriu şi racord la DJ 682 Arad-Zădăreni” 
 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, iniţiativa Primarului Municipiului 
Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr.  84431 din 22.12.2016, 
 Ţinând seama de raportul de specialitate nr.84432/22.12.2016 al Serviciului Investiţii, 
Dezvoltare Imobile din cadrul Direcţiei Tehnice a Primăriei Municipiului Arad, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
În conformitate cu  prevederile art. 44 alin (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, conform căruia “documentaţiile tehnico-
economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în completare din 

bugete locale, precum şi ale celor finanţate din împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau 
garantate de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă de către autorităţile deliberative,  
 Luând în considerare avizul Consiliului  Tehnico-Economic nr. 52 din 22.12.2016, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 22), 
În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (6) lit. a)  pct. 13,  art. 45 

alin. (2) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 Art.1.  Se aprobă Studiul de fezabilitate al obiectivului de investiţie „Realizare sens giratoriu 

şi racord la DJ 682 Arad-Zădăreni”, cu indicatorii tehnico-economici, conform anexelor 1 și 2, care 
fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Se împuterniceşte SC Internaţional Alexander S.R.L, pentru a realiza lucrările necesare 

realizării obiectivului. 
            Art. 3. Se acceptă transmiterea investiţiei, cu titlu gratuit şi liberă de sarcini, în proprietatea 

publică a Municipiului Arad.  
 Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către  Serviciul Administraţie Publică 

Locală. 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU 
Contrasemnează  

p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Sorin CONTRAȘ 

  
 

 
  
 

     
    

Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Investiţii, Dezvoltare Imobile  
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.12.2016     

                                                                                         Cod PMA -S1-02          
                            

 
 
 
 

 
Cod PMA -S1-02          

 



   
  

 
 
 

Anexă 2 la Hotărârea nr.481/2016 
a Consiliului Local al Municipiului Arad   

 
 

PRINCIPALII   INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 
AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII : 

„Realizare sens giratoriu şi racord la DJ 682 Arad-Zădăreni” 
 
 
TITULAR :    MUNICIPIUL ARAD  
BENEFICIAR:    MUNICIPIUL  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
                        
1. Valoarea totală, inclusiv TVA (mii lei)  1.177.293 lei 

   264.554  mii euro  
(1 euro=4,4501 la data de 12.09.2016) 

  
din care construcţii – montaj (C+M) : 1.061.544  lei (inclusiv TVA) 
    238.544  euro ( inclusiv TVA) 

 
2. Eşalonarea investiţiei (INV/C+M) :  
Anul I : 1.177.293  mii lei ( inclusiv TVA ) 

 
  
3. Durata de realizare ( luni) :                  2,5  luni 

 
  4. Capacităţi : 
Suprafaţă lărgire carosabil pentru amenajare semigiraţie , S = 2210 mp 
Lungime borduri carosabile 20x25cm, L = 595 m 
Suprafaţă insule din pavaj, S= 210 mp 
Suprafaţă zone verzi amenajate, S = 900 mp 
Suprafaţă trotuar din pavaj , S = 562 mp 
Borduri încadrare trotuar 10x15 cm, L = 570 m 
Guri de scurgere noi de montat cu cămine şi conducte PVC , 3 buc. 
Guri de scurgere existente reamplasate , 6 buc. 
Stâlpi de iluminat existenţi  reamplasaţi, 8 buc. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Mariana CISMAȘIU 

Contrasemnează  
p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Sorin CONTRAȘ 

  
 

 
  
 

     
    

 
 
 
 
 
 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Investiţii, Dezvoltare Imobile  
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.12.2016     

                                                                                         Cod PMA -S1-02          
                            

 
 
 
 

 
Cod PMA -S1-02          

 
   



 
ROMÂNIA  A V I Z A T 
JUDEŢUL ARAD PROIECT S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD Nr. 440/23.12.2016 Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL   
 
                                   

H O T Ă R Â R E A nr._____ 
din __________________2016 

pentru aprobarea Studiului de fezabilitate 
„ Realizare sens giratoriu şi racord la DJ 682 Arad-Zădăreni ” 

 
 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, iniţiativa primarului municipiului 

Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr.  84431 din 22.12.2016, 
 Ţinând seama de raportul de specialitate nr.84432/22.12.2016 al Serviciului Investiţii, 

Dezvoltare Imobile din cadrul Direcţiei Tehnice a Primăriei Municipiului Arad, 
Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
În conformitate cu  prevederile Legii nr. 273/2006 cu modificările şi completările ulterioare, 

privind finanţele publice locale, art 44 alin (1), conform căruia ”documentaţiile tehnico-economice 
ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugete 

locale, precum şi ale celor finanţate din împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau 

garantate de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă de către autorităţile deliberative, 
 Luând în considerare avizul Consiliului  Tehnico-Economic nr. 52 din 22.12.2016, 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d),  alin. (4) lit. d), alin. (6) lit. a)  pct. 13,  art. 
45 alin. (2) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 Art.1.  Se aprobă Studiul de fezabilitate al obiectivului de investiţie „Realizare sens giratoriu 
şi racord la DJ 682 Arad-Zădăreni”, cu indicatorii tehnico-economici, conform anexelor 1 si 2,  care 
fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Se împuterniceşte SC INTERNAŢIONAL ALEXANDER S.R.L, pentru a realiza 
lucrările necesare realizării obiectivului. 
            Art. 3. Se acceptă transmiterea investiţiei,  cu titlu gratuit şi liberă de sarcini,  în proprietatea 
publică a Municipiului Arad.  
 Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către  Serviciul Administraţie Publică 

Locală. 
  

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                   SECRETAR, 
 
 
 
 
Direcţia Tehnică 
Red./Dact.  
Elena Portaru/Lucia Giurgiu  
 
                                                                                                                                                                                                  Cod PMA –S1-01   
 
 



 
                                                                                                                               Anexă                                                                                                               
                                          la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  nr.______/2016 
 
 
 

PRINCIPALII   INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 
AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII : 

„Realizare sens giratoriu şi racord la DJ 682 Arad-Zădăreni” 
 
 
TITULAR :    MUNICIPIUL ARAD  
BENEFICIAR:    MUNICIPIUL  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
                        
1. Valoarea totală, inclusiv TVA (mii 
lei)  

1.177.293 lei 
   264.554  mii euro  
(1 euro=4,4501 la data de 12.09.2016) 

  
din care construcţii – montaj (C+M) : 1.061.544  lei (inclusiv TVA) 
    238.544  euro ( inclusiv TVA) 

 
2. Eşalonarea investiţiei (INV/C+M) :  
Anul I : 1.177.293  mii lei ( inclusiv TVA ) 

 
  
3. Durata de realizare ( luni) :                  2,5  luni 

 
  4. Capacităţi : 
 
Suprafaţă lărgire carosabil pentru amenajare semigiraţie , S = 2210 mp 
Lungime borduri carosabile 20x25cm, L = 595 m 
Suprafaţă insule din pavaj, S= 210 mp 
Suprafaţă zone verzi amenajate, S = 900 mp 
Suprafaţă trotuar din pavaj , S = 562 mp 
Borduri încadrare trotuar 10x15 cm, L = 570 m 
Guri de scurgere noi de montat cu cămine şi conducte PVC , 3 buc. 
Guri de scurgere existente reamplasate , 6 buc. 
Stâlpi de iluminat existenţi  reamplasaţi, 8 buc. 
 

 
 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.  84431 /22.12.2016 

 
 

 
 Primarul Municipiului Arad, 
 

 Având în vedere: 
-prevederile Studiului de fezabilitate  al obiectivului de investiţie  „ Realizare sens giratoriu şi 

racord la DJ 682 Arad-Zădăreni ”; 
- prevederile HCLM nr.28/2016 de aprobare a Documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal ( PUZ )  şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent ”Zonă logistică industrie nepoluantă, 

comerţ, servicii, amenajare acces rutier din DJ 682, Intravilan Municipiul Arad, Zona Industrială Sud-
DJ 682 Arad-Zădăreni, stânga, beneficiar: SC Internaţional Alexander SRL; 

-Certificatul de Urbanism nr.1724/17.08.2016; 
În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată,  şi ale art.37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad aprobat prin HCLM nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 

proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea Studiului de fezabilitate  „ Realizare sens giratoriu 
şi racord la DJ 682 Arad-Zădăreni ” , în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

Planul Urbanistic Zonal ,,Zonă logistică, industrie nepoluantă, comerţ/servicii, amenajare 
acces din DJ 682, Intravilan Municipiul Arad,  Zona Industrială Sud – DJ 682 Arad-Zădăreni, a fost 

aprobat prin  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  nr.28/2016. 
Pentru a asigura accesul la ”Depozitul Logistic” al S.C Internaţional Alexander S.R.L. se 

propune prin studiul de fezabilitate amenajarea unei intersecţii tip semigiraţie. Lucrările se realizează 

pe parcela aflată în proprietatea municipiului Arad cu o suprafaţă de 23.559 mp, conform Extrasului 

CF nr.342778. 
Costul tuturor lucrărilor necesare pentru realizarea semigiraţiei se va suporta de către 

investitor. După finalizarea lucrărilor acestea vor transmite cu titlu gratuit, libere de sarcini, în 

proprietatea publică a Municipiului Arad.  
Faţă de cele de mai sus, 
 

 
PROPUN 

 
 

Aprobarea Studiului de fezabilitate „ Realizare sens giratoriu şi racord la DJ 682 Arad-
Zădăreni” pentru asigurarea accesului la Depozitul Logistic -SC Internaţional Alexander SRL din 
Zona Industrială Sud Vest Arad, a indicatorilor tehnico-economici aferenţi şi acceptarea transmiterii 
lucrării publice cu titlu gratuit, liberă de sarcini, în proprietatea publică a Municipiului Arad.  

 
 

 
PRIMAR, 

ing. Gheorghe Falcă 
 



MUNICIPIULUI ARAD                                                                                           Aprobat: 
DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                         VICEPRIMAR 
Serviciul Investiţii, Dezvoltare Imobile                                                                Călin Bibarţ 
Nr. 84432/T2/22.12.2016 
 

 
RAPORT 

al serviciului de specialitate 
 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 84431 /22.12.2016 a domnului  Gheorghe Falcă, 

primarul Municipiului Arad; 
 
Obiect : propunerea unui proiect de hotărâre pentru aprobarea Studiului de fezabilitate  „ Realizare 
sens giratoriu şi racord la DJ 682 Arad-Zădăreni ”, pentru asigurarea accesului la Depozitul Logistic -
SC Internaţional Alexander SRL din Zona Industrială Sud Vest Arad. 
 

Terenul deţinut de S.C A Internaţional Alexander este situat în Zona Industrială Sud -Vest 
Arad, fiind delimitat de : 

- calea ferată CF (zona 4) neelectrificată Arad-Periam, în partea de sud  
- DJ 682 Arad- Sânicolaul Mare, în partea de nord 
- terenul înregistrat cu nr. topo 313.2439/3 

În momentul de faţă, nu există acces rutier de la drumul judeţean DJ 682, Arad-Zădăreni, la 

amplasamentul depozitului. În această zonă , drumul judeţean este stradă de categoria a II -a cu patru 
benzi de circulaţie, având îmbrăcăminte asfaltică , încadrată cu borduri şi trotuare. De la accesul 
rutier propus (km 99+580), drumul judeţean mai prezintă pe cca 650 m, patru benzi de circulaţie ( 
spre Zădăreni), după care revine la două benzi de circulaţie, în partea opusă, (spre A1) drumul 
judeţean este tot cu patru benzi de circulaţie pe încă 500 m (după intersecţia cu strada Cornelia 
Bodea). 

Documentaţia de urbanism Plan Urbanistic Zonal (PUZ)  şi Regulamentul Local de Urbanism 
aferent ”Zonă logistică industrie nepoluantă, comerţ, servicii, amenajare acces rutier din DJ 682, 
Intravilan Municipiul Arad, Zona Industrială Sud-DJ 682 Arad-Zădăreni, stânga, beneficiar: SC 

Internaţional Alexander SRL au fost aprobate prin Hotărârea Consiliului Local nr. 28/ 18.02.2016. 
Prin Studiul de fezabilitate se propune realizarea  accesului rutier din DJ 682, km 98+600 

stânga, la obiectivul ”DEPOZIT LOGISTIC ” al  S.C Internaţional Alexander S.R.L, prin amenajarea 
unei intersecţii tip semigiraţie , cu lărgirea drumului judeţean doar pe partea stângă, astfel încât prin 

lucrările de amenajare a acccesului rutier să nu fie afectate terenurile adiacente drumului judeţean , cu 
excepţia parcelei studiate aflate în proprietatea municipiului Arad cu o suprafaţă de 23.559 mp, 

conform Extrasului CF nr.342778, cad. 6177, nr.topo 3132439/1. Costul tuturor lucrărilor necesare 

pentru realizarea semigiraţiei va fi suportat de beneficiarul lucrării, acestea urmând a fi predate  cu 

titlu gratuit, după finalizarea lor,  Primăriei Municipiului Arad. 
Au fost analizate două scenarii, şi anume: 
1.- realizarea unei intersecţii tip semigiraţie cu o insulă centrală de formă circulară, cu raza 

interioară de 15 m şi lăţimea inelului central de 11 m,  care va permite autovehiculelor care circulă pe 

direcţia Arad -Zădăreni să evite semigiraţia. 
2.- realizarea unei intersecţii tip semigiraţie cu o insulă centrală de formă eliptică , cu raza 

interioară cuprinsă între 9-15 m şi lăţimea inelului central de 11 m, care va permite autovehiculelor 
care circulă pe direcţia Arad -Zădăreni să evite semigiraţia. 

 Pentru ambele variante există posibilitatea de întoarcere prin semigiraţia propusă pentru 

vehicule care circulă pe ambele sensuri ale drumului judeţean DJ 682 şi se propune realizarea unei 
benzi suplimentare pentru intrare/ieşire pentru semigiraţie din benzile curente ale DJ 682 pe sensul de 
circulaţie Arad-Zădăreni. 

Din analiza celor două variante din punctul de vedere al costurilor, al suprafeţei de teren 
ocupate şi  a cantităţilor de lucrări proiectantul a propus realizarea accesului conform scenariului 2, 

astfel se va realiza o  intersecţie  tip semigiraţie cu o insulă centrală de formă eliptică, cu raza 

interioară cuprinsă între 9-15 m şi lăţimea inelului central de 11 m. 
 Lucrările conexe sunt: 



- devierea conductelor de alimentare cu apă, respectiv a conductei de alimentare cu apă a 

localităţii Zădăreni, a conductei de distribuţie apă a Zonei Industriale şi conducta de distribuţie a apei 
pentru stins incendii, în afara zonei de amplasament a sensului giratoriu; lungimea devierilor de 
conducte de alimentare cu apă va fi de 98 m.  

- demontarea a  8 stâlpi de iluminat, câte 4 de fiecare parte a drumului; se vor realiza 8 fundaţii 
noi, în exteriorul carosabilului, respectând specificaţiile fundaţiilor pentru stâlpii cilindrici de 12 m 
date de producătorii stâlpilor; 

- pentru asigurarea funcţionării iluminatului se va realiza o coloană nouă de iluminat , în 

prelungirea celei existente, între stâlpii relocaţi, cu cablu ACYABY 3X35+16 mmp, pozat subteran 
peste care se aşterne un strat de nisip şi folie avertizoare în concordanţă cu normativele în vigoare; se 

vor realiza prize de pământ la fiecare stâlp replantat a cărei rezistenţă de dispersie nu va depăşi 
10ohmi.  
       Structura rutieră carosabilă pentru intersecţia tip semigiraţie a fost dimensionată pentru un 

trafic de 700 autotrenuri pe zi , pe baza estimărilor beneficiarului privind accesarea drumului de 
legătură de cca 600 autotrenuri pe zi şi încă 100 autotrenuri ce vor folosi intersecţia pentru tranzit, 
rezultând următoarea structură rutieră: 

- 4 cm strat de uzură din BA 16 
- 6 cm strat de legătură din BAD 20 
- 6 cm strat de bază din AB 31.5 
- 15 cm strat superior de fundaţie din balast stabilizat 
- 30 cm strat de fundaţie din balast 
- 15 cm strat de formă din balast  
Structura rutieră proiectată pentru insule din pavaj la semigiraţie drum judeţean; 
- 6 cm pavaj din dale prefabricate din beton 
- 4 cm strat de egalizare din nisip pilonat sortul 0-4 
- 15 cm strat superior de fundaţie din balast stabilizat 
- 20 cm strat de fundaţie din balast 
Structura rutieră proiectată pentru trotuarul pietonal adiacent drumului judeţean ce se va 

devia; 
- 6 cm pavaj din dale prefabricate din beton 
- 4 cm strat de egalizare din nisip pilonat sortul 0-4 
- 15 cm strat superior de fundaţie din balast stabilizat 
- 20 cm strat de fundaţie din balast 

Încadrarea suprafeţei carosabile se va face cu borduri prefabricate din beton 20x25 cm, aşezate 
pe o fundaţie de beton C30/37 de 30x15 cm. Încadrarea trotuarului pietonal se va face cu borduri 
prefabricate din beton 10x15 cm , aşezate pe o fundaţie de beton C30/37 de 15x12 cm. În zona 
accesului rutier proiectat din drumul judeţean DJ 682 şi a intersecţiei de tip semigiraţie, vor fi 
montate indicatoare rutiere conform SR 1848/1 din 2011.  
            Studiul de fezabilitate a fost aprobat în şedinţa Consiliului Tehnico-Economic şi s-a emis 
avizul nr. 52/22.12.2016. 

Valoarea obiectivului de investiţie este de 1.177.293 lei cu  TVA inclus, din care 1.061.544  
lei reprezintă  construcţii -  montaj. 

 Faţă de cele de mai sus, 
 
 

PROPUNEM 
 

 Aprobarea Studiului de fezabilitate „ Realizare sens giratoriu şi racord la DJ 682 Arad-
Zădăreni” pentru asigurarea accesului la Depozitul Logistic -SC Internaţional Alexander SRL din 
Zona Industrială Sud Vest Arad. 

Acceptarea transmiterii lucrării publice cu titlu gratuit, liberă de sarcini, în proprietatea 

publică a Municipiului Arad. 
 

DIRECTOR EXECUTIV,                             ŞEF SERVICIU,             ŞEF SERVICIU JURIDIC, 
         Elena Portaru                                           Lucia Giurgiu                              Sorin Contraş 




























































































	Anexă 2 la Hotărârea nr.481/2016
	a Consiliului Local al Municipiului Arad
	Anexă

	la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  nr.______/2016
	- 4 cm strat de uzură din BA 16
	- 6 cm strat de legătură din BAD 20
	- 6 cm strat de bază din AB 31.5
	- 15 cm strat superior de fundaţie din balast stabilizat
	- 30 cm strat de fundaţie din balast
	- 15 cm strat de formă din balast
	Structura rutieră proiectată pentru insule din pavaj la semigiraţie drum judeţean;
	- 6 cm pavaj din dale prefabricate din beton
	- 4 cm strat de egalizare din nisip pilonat sortul 0-4
	- 15 cm strat superior de fundaţie din balast stabilizat (1)
	- 20 cm strat de fundaţie din balast
	Structura rutieră proiectată pentru trotuarul pietonal adiacent drumului judeţean ce se va devia;
	- 6 cm pavaj din dale prefabricate din beton (1)
	- 4 cm strat de egalizare din nisip pilonat sortul 0-4 (1)
	- 15 cm strat superior de fundaţie din balast stabilizat (2)
	- 20 cm strat de fundaţie din balast (1)


